证券代码：000851   证券简称：ST 高鸿   公告编号：2025-048

大唐高鸿网络股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示：

1、公司严格按照《企业会计准则第 14 号——收入》对贸易业务进行自查，考虑

到公司 2024 年度业务发生变化，结合公司变更后业务实质，对公司 2024 年部分 IT

销售业务从“总额法”改按“净额法”确认。本次更正对公司 2024 年第一季度、半年

度和第三季度合并利润表、合并资产负债表有影响。本次会计差错更正不涉及对既往

年度报告数据的调整。

2、因参股企业大唐信服科技有限公司 2024 年度审计报告显示其合并所有者权

益变动表中上期期末余额有调整项，进而影响公司本期期初数。

公司于 2025 年 04 月 25 日至 2025 年 04 月 28 日召开第十届董事会第十七次会

议、第十届监事会第十次会议及 2025 年 04 月 25 日召开第十届董事会审计委员会

2025 年第四次会议，审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，同意公司根

据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等有关规定，

对公司 2024 年第一季度、2024 年半年度、2024 年第三季度（合称“2024 年前三季

度”）各期财务报表相关项目进行会计差错更正，具体情况如下：

   一、前期会计差错更正概述

1、为了更严谨的执行收入准则，公司对 IT 销售业务进行了自查，对交易实质进

行了进一步分析和判断，将 2024 年前三季度相关销售业务的收入确认方法由“总额

法”调整为“净额法”。本次会计差错更正涉及公司 2024 年第一季度、2024 年半年度、

2024 年第三季度报告中营业收入、营业成本项目，不会对公司总资产、净资产、利润

总额、净利润和归属于上市公司股东的净利润及经营活动现金流净额产生影响，不会

导致公司已披露的定期报告出现盈亏性质的改变。

2、根据公司参股企业大唐信服科技有限公司 2024 年度审计报告，合并所有者权

益变动表中上期期末余额有未分配利润调整项，调减其上期期末未分配利润

13,636,128.48 元，相应的，将影响公司 2024 年期初长期股权投资期初数，减少长期

股权投资 4,077,202.41 元，减少未分配利润 4,077,202.41 元，具体影响金额如下，

对 2024 年度利润表无影响。

项目
2024 年 1 月 1 日

更正前
更正金额

2024 年 1 月 1 日

更正后

长期股权投资 189,832,673.42 -4,077,202.41 185,755,471.01

期初未分配利润 -1,164,198,451.14 -4,077,202.41 -1,168,275,653.55

二、前期会计差错更正及对公司的影响

公司对上述财务数据进行更正，相应 2024年第一季度报告、2024年半年度报告、

2024 年第三季度报告的财务报表进行了调整。

收入调整后，不会对公司总资产、净资产、利润总额、净利润和归属于上市公司

股东的净利润及经营活动现金流净额产生影响。

参股企业大唐信服科技有限公司上期期末未分配利润调减 13,636,128.48 元，将

影响公司期初长期股权投资减少 4,077,202.41 元元，未分配利润减少 4,077,202.41

元。

本次前期会计差错更正对公司 2024 年前三季度报告财务报表的具体数据影响如

下（以下注释未经特别说明，金额单位为人民币元）：

（一）对 2024 年第一季度报告的影响

1、合并资产负债表

项目
2024 年 3 月 31 日

更正前
更正金额

2024 年 3 月 31 日

更正后

长期股权投资 204,086,962.24  -4,077,202.41   200,009,759.83

未分配利润 -1,057,679,254.99  -4,077,202.41   -1,061,756,457.40

2、合并利润表

项目
 2024 年 1-3 月

更正前 更正金额 更正后

营业总收入   844,520,545.12   -480,627,183.94   363,893,361.18

营业收入   844,520,545.12   -480,627,183.94   363,893,361.18

营业总成本   906,416,334.88   -480,627,183.94   425,789,150.94

营业成本   815,010,628.81   -480,627,183.94   334,383,444.87

（二）对 2024 年半年度报告的影响

1、合并资产负债表

项目
2024 年 6 月 30 日

更正前
更正金额

2024 年 6 月 30 日

更正后

长期股权投资 175,299,569.72  -4,077,202.41   171,222,367.31

未分配利润 -1,159,621,136.79  -4,077,202.41   -1,163,698,339.20

2、合并利润表

项目
 2024 年 1-6 月

更正前 更正金额 更正后

营业总收入   1,257,399,242.98   -480,627,183.94   776,772,059.04

营业收入   1,257,399,242.98   -480,627,183.94   776,772,059.04

营业总成本   1,358,651,303.06   -480,627,183.94   878,024,119.12

营业成本   1,199,646,644.03   -480,627,183.94   719,019,460.09

（三）对 2024 年第三季度报告的影响

1、合并资产负债表

项目
2024 年 9 月 30 日

更正前
更正金额

2024 年 9 月 30 日

更正后

长期股权投资 168,707,104.20  -4,077,202.41   164,629,901.79

未分配利润 -1,227,108,654.11  -4,077,202.41   -1,231,185,856.52

2、合并利润表

项目
2024 年 1-9 月

更正前 更正金额 更正后

营业总收入   1,512,378,121.50   -480,627,183.94   1,031,750,937.56

营业收入   1,512,378,121.50   -480,627,183.94   1,031,750,937.56

营业总成本   1,641,471,458.46   -480,627,183.94   1,160,844,274.52

营业成本   1,428,530,646.98   -480,627,183.94   947,903,463.04

三、董事会、监事会及审计委员会的结论性意见

（一）董事会意见

经审议，董事会认为：公司本次前期会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，更正后的财务数据及财务

报表能够更加客观、真实地反映公司财务状况、经营成果，有利于提高公司财务信息

质量。

（二）监事会意见

经审议，监事会认为：公司本次前期会计差错更正，符合《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规

则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的相关规定。更正后的财务数据及财务

报表能够反映公司实际经营情况及财务状况。本次前期会计差错更正的审议和表决程

序符合法律、法规以及公司章程等有关规定，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

监事会同意本次对前期会计差错的更正事项。

（三）审计委员会意见

经公司第十届董事会审计委员会 2025 年第四次会议审议，审计委员会认为：公

司本次前期会计差错更正，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

更和差错更正》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正

及相关披露》等有关规定。更正后的财务数据及财务报表能够客观地反映公司财务状